Quod si ita est in filiofamilias repudiante, recte generaliter definitimas: Quoties heres institutus, cui substitutus datus erat, repudiavit hereditatem, toties substituto locum esse. siue sit sui iuris heres, qui institutus est, siue alieno iuri subiectus, & siue seruus erit, siue filiusfam.

Hoc loco notandum est, sufficere ꝑ heredem institutum repudiante hereditatem ex testamento, ut sit substituto locus. Itaque si is heres institutus sit, qui etiam testatori ab intestato succedere poterat, si ei substitutus datus sit in hunc casum, Si heres non esset, & repudiauerit hereditatem ex testamento eo animo, ut ab intestato hereditatem possideret, nihilominus in totum excludetur, & substituto locus erit, ut cautum est in l. 3. sup. Obstat l. nec is 17. §. i. de acq. her. vbi dicitur, si is institutus sit heres, qui ab intestato heres esse poterat, eum hereditatem repudiando ex testamento non ideo tamē legitimam hereditatem amittere. Sed hoc ex d. l. 3. sup. sic accipiendum est, si is solus sit institutus, aliter, si ei substitutus datus sit. Sed rursus refragari videntur verba conditionis, Si institutus heres non erit. Nam hæc verba generalia non sunt, & hoc continent, Si heres non erit, quouis modo, vel ex testamento vel ab intestato. Nam totidem modis heredes esse alicui possumus. Verbo autem generali omnes species contineri intelligendum est, l. si seruus de seru. vrb. præd. Respond. Secundum verba hoc recte dicitur, id enim verba significant, sed refragatur voluntas testatoris, cuius coniectura ex prioribus verbis ducitur iuxta regulam traditam in l. si seruus plurium. §. vlt. de leg. 1. Nam cum testator heredem instituit his verbis, Lucius Titius mihi heres esto; manifeste hoc dicere intelligitur, heres esto ex hoc meo testamento, non autem ab intestato. alioqui testator secum pugnaret, qui testatus decedere voluit, non intestatus. Cum ergo eadem verba repetit, & ita scribit, Si mihi heres non erit, plane eadem significatione reperere intelligitur & hoc dicere, Si heres non erit, ut supra voluit, id est, ex testamento, secundum quam sententiam repudiata ex testamento hereditate substituto locus fit. Et hæc coniectura voluntatis adiu-

natur regula iuris, qua efficitur, quamdiu ꝑ ex testamento heres aliquis esse potest, tamdiu hereditatem legitimis non deferri, l. in plurium 70. de acq. hered.

Hæc de repudiatione & voluntate heredis in hereditate admittenda; sed aliquis ꝑ etiam heres esse posse definit iure, quod contingit & herede viuo & mortuo. Viuo contingit, cum heres institutus est sub conditione, & conditio deficit; quo casu certum est & iure & voluntate testatoris locum fieri substituto, l. 2. sup. de Insti. & substit. Mortuo herede hoc idem certum esse incipere, cum mortuus est non adita hereditate. Nam neque minus heres effectus est, cum hereditatem non adierit, neque mortuus adire potest, ut heres fiat. Sed nec in persona heredum suorum heres effici potest, prohibete regula iuris, quæ efficit hereditatem non aditam, ad heredem non transmitti, l. vn. §. i. nouis. mo. inf. de cad. toll. exceptis quibusdam personis & causis, in quibus etiam hereditas non adita transmittitur. Personarum huiusmodi sunt duò genera. Primum est liberorum, qui à parentibus instituti etiam ignorantes, hereditatem ad suos heredes transmittunt. l. vn. de ius. qui ant. ap. t. ab. inf. Alterum est omnium heredum, etiam extraneorum, qui intra annum à morte testatoris decedunt, dum de hereditate deliberant, l. cum in antiquiorib. inf. de iur. deliber. Causæ, in quibus idem accidit, sunt hæc, quales describuntur in l. 8. de acq. hered. de quibus alio loco diceretur commodius.

Hæc personæ & causæ quæstionem hic introduxerunt, si forte is ꝑ sit institutus, qui decedens hereditatem transmittat ad suos heredes ex supra scriptis locis, & is substitutum habeat, utrum eo mortuo non adita hereditate, hereditas pertineat ad eius heredes secundum ius scriptum, an vero ex iudicio testatoris substituto locus fiat? Mouet dubitationem, quod hic, qui ita decessit, omnino heres non est, neque esse potest, si persona eius tantum spectetur, secundum ea, quæ modo dixi, atq; ita conditio substitutionis existit, ut prouide substitutionis locus fiat. Sed verum est, quæ & sententia vulgo recepta est, iis casibus, hereditatem secundum ius commune ad heredes transmitti excluso substituto, idq; efficitur non tantum iure, sed certo iudicio testatoris; quia conditio substitutionis hoc casu defecerit. Nam his verbis; Si substitutus heres non erit; iure putatur heres ad excludendum substitutum, si vel ipse heres erit, vel alium heredem fecerit, l. 40. ff. de her. insti. Qui autem ius adeundi, quod habet, transmittit ad heredes suos legitimos, is legitimos in eo heredes facere intelligitur. Nam is hereditatem intelligitur transmississe, qui transmittit ius adeundæ hereditatis: nam ex hoc iure hereditatis acquisitio nascitur. Præterea secundum verba conditio substitutionis deficit, cum heredes heredis instituti iure hereditario heredes exsisterent: iis enim heredibus factis etiam is, qui decessit, in persona eorum quodammodo heres factus intelligitur; quoniam eadem persona esse intelligitur heredis & defuncti.

Secundo iudicium defuncti in hanc sententiam cõcurrit: nam cum aliquem heredem instituit, qui aperte hoc animo est, ut quamdiu velit hereditatem habere, aut se non repudiet, tamdiu eam habeat, & sibi & suis heredibus. Hæc autem voluntas est in herede instituto, per quem non stat, quo minus hereditatem adeat, nisi aut ignorantia, aut iuris aliqua necessitate impediatur, ut initio diximus. Quod dicitur, post aditã hereditatem substitutiones vulgares esse spirare, sic accipiendum est, quamdiu hereditas pro adita erit, diuersum est, si heres, qui hereditatem adit, aliquo beneficio consecutus sit, ut hereditatem repudiaret, vel sese abstineret. Sic ex contrario in hac posteriore parte ita statuendum est; quod dicitur substituto locum fieri, si institutus hereditatem repudiarit, aut aliter hereditatem amiserit, tamdiu verum esse, quamdiu iure aliquo hereditatem postea consecutus non sit, ut hereditatem adiret, quã repudiavit, aut se abstinuit, deinde restituatur, ut sibi adiret, substitutus excludetur, cui prius repudiatione locus esse ceperat, l. 7. de minorib. Idem dicendum, si heres institutus, aut substitutus datus erit, rogatus vero idem hereditatem restituere Titio. Nam si primo hereditas deferretur substituto, sed ꝑ postea cogente fideicommissarius hereditatem adierit, ut cogi potest, l. 4. ad Trebell. ius commutatur, & deficiente substitutionis conditione admittitur fideicommissarius excluso substituto, de qua specie diuersè scriptum est in l. non iustam. inf. ad Trebell. & l. 63. facta. §. Iulianus. ff. eod.

Ex his intelligimus, ex substitutione vulgari quis & quando ad hereditatem admittatur, & quando non admittatur. Quæritur, ad ꝑ cuius hereditatem admittatur? Et certum est ex hac substitutione succedi defuncto, Inst. de pupill. in pr. vers. quo casu. Idque ex

eo perspicuum est, quod omnis heres institutus primo loco instituitur testatori heres, porro substitutus in prioris heredis locum substituitur. Huc accedit, quod necesse est, substitutum ex hac substitutione aut hereditatem heredis prioris obtinere, aut testatoris; hereditatem heredis obtinere non potest, cum is heres heredem defuncti non habeat, ut pote repudiatione, aut lege exclusis. Restat igitur, ut hereditatem testatoris habeat, tanquam testatoris hereditatem, non heredis; nam in bona, quæ olim heredis instituti ferant, nemo heres instituitur, neque potest, prohibente lege duodecim tabularum, *l. verbis legis. de verb. sig.*

Ad L. Testamento. 6.

Imp. Dioclet. & Max. AA. & CC. Quintiano.

Testamento iure factio, multis institutis heredibus, & inuicem substitutis: ad eundem suam portionem etiam inuitis coheredum repudiantium accrescit portio. Sine die & consule.

S Y M M A R I A.

- 1 Portiones deficientium cur non acquirantur legitimis heredibus, sed coheredibus.
- 2 Heredes, qui suas portiones agnouerunt, cur non possint eas repudiare, ut sic in totum ex hereditate nihil habeant, sed solida hereditas referatur ad heredes legitimis ab intestato.
- 3 Quid iuris in substitutis coheredibus, an & in inuitis deficientium portiones accrescant.

Cum ex pluribus heredibus institutis, aut etiam legitimis, quidam portiones suas agnouerunt, quidam defecerunt, vel quod amiserint hereditatem, vel quod morte, aut conditione impediti sint, quo minus heredes fierent, deficientium portiones reliquis coheredibus, qui suam portionem agnouerunt, acquiruntur, non tantum volentibus, sed etiam inuitis, ut hic & *l. qui ex duobus. §. vlt. de acq. her. l. si ex. de suu. & legitim. l. vncia. §. hic ita. infr. de cad. toll. l. 3. §. vlt. & seqq. de bon. poss. l. 1. supr. quando non perent.*

1 part. Sed cur deficientium portiones non acquiruntur legitimis heredibus, tanquam testamento hactenus destituto? Resp. Quia hoc modo eueniret, ut testator in iis heredibus, qui portiones suas agnouerunt, testatus decederet, in deficientibus autem portionibus intestatus, quod ius non patitur, *l. ius nostrum. de reg. iur.* Unde placuit, neminem eiusdem hereditatis partem habere posse, & partem repudiare: sed aut totam habere debet, aut nihil *l. 1. 3. de acq. her.* Sed secundum hoc, cur non licet ꝑ iis heredibus, qui suas portiones agnouerunt, eas suas repudiare, ut sic in totum ex hereditate nihil habeant, sed solida hereditas referatur ad heredes legitimis ab intestato? Resp. Ideo fit; quia qui suas portiones acquisierunt, eas postea repudiare non possunt; quoniam non possunt efficere, ut qui existerunt semel heredes, iidem heredes esse desinant, *§. extraneus. Inst. de hered. qual. & differ. l. 4. infr. de repud. her. l. aut p. ator. §. sed quod Papin. de minorib.* Hoc tamen sic accipiendum est, si coheredes deficientes extranei fuerint: nam necessario herede, puta filio defuncti, qui in potestate morientis fuit, si postea abstineat, eius portio deficiens non continuo accrescit coheredibus reliquis, quamuis portiones suas iam ante adierint, sed fit, ut si suas partes repudiare velint, liceat & deficientem necessarii, heredis portionem repudiare, *l. cum heredem. de acq. hered.* Hoc idem; quia iam ante portio deficiens quæ sita erat necessario heredi, ut pote qui patri heres existisset: ipso iure, *§. sui. Inst. de hered. qual. & differ. §. sui. Inst. de hered. que ab intestato.* Sic fit, ut cum postea se abstineat, magis eius portio referri intelligatur coheredibus, quam bona testatoris. Non est autem æquum, coheredem cogi inuitum alia bona admittere, quam testatoris; tamen ne hoc casu testator pro parte testatus decedat, & pro parte intestatus, hæc necessitas imponitur coheredibus, ut si deficientem portionem admittere nolit, etiam suam cedere debeat, ut sic in totum defunctus fiat intestatus.

3 Hoc iure ꝑ constituto quæsitum est, an idem admittere debeamus, si coheredes, qui portiones suas agnouerunt, nominatim substituti sint à testatore. coheredibus deficientibus, siue quod sibi soli substituti sint, siue quod omnes heredes sint inuicem substituti, de quo præcipue hic? Et placuit eodem modo deficientium portiones substitutis coheredibus etiam inuitis accrescere, idem

traditur in *l. 2. §. si quis heres institutus. de acq. her.* Mouet dubitationem, quod eadem conditio debere esse videtur substitutionis, quæ est institutionis; quia substitutio institutio est, *l. ex facto. §. l. u. de vulg. & pupillar.* Cui autem ex testamento defertur hereditas, huic potestas est vel adeundi, vel repudiandi, *§. vlt. Inst. de hered. qual. & differ.* Unde colligitur, idem quoque ius esse ex substitutione debere. Deinde si substitutis coheredibus etiam portiones deficientes, quamuis inuitis, accrescant, substitutio nullum effectum habebit: nam & sine substitutione idem iuris futurum erat.

Porro si verba testatoris recipienda sunt, ut aliquid egisse intelligatur, *l. si quando. de leg. 1.* Sed nihilominus etiam hoc ius in substitutis coheredibus recte placuit, & vero necesse fuit admitti; quia alioqui hic eadem incommoda metuemus, quæ prius. Eueniet enim, ut testator pro parte testatus decedat, pro parte intestatus, item ut coheredes, qui portiones agnouerunt, partem eiusdem hereditatis haberent, partem repudiarent. Nihil ad rem pertinet, quod isto modo substitutio testatoris nullum effectum habeat. Hoc enim non est absurdum, quod ius contra leges aliquid cauetur à testatore, quinimo ita ius est, ut Prætori testatoris cautione legibus derogari non possit, *l. quod bonis. §. 1. ff. ad leg. Fals.*

Ad L. Si testamento. 7.

Imp. Dioclet. & Max. AA. & CC. Feliciano.

Si testamento iure factio intra pupillarem ætatem & in sua potestate constituta filia, si intra pubertatem decesserit, directis verbis pater substituit: heredem testatum ex testamento post euentum conditionis, intestato successionem exclusisse constit. S. K. Ia. Sirmii, A. A. Coll. 293.

S Y M M A R I A.

- 1 Substitutio pupillaris quæ fit.
- 2 Quibus rebus fiat, ut valeat ad fin. vsque.
- 3 Puberibus liberis cur non liceat pupillariter substituere, cum & illi liberi sint.
- 4 Pater cur non possit impuberi emancipato substituere.
- 5 Substitutio pupillaris vsque fiat, quo tempore impubes in potestate patris esse debeat.
- 6 Particula quoque aliud tempus, quam mortis includit.
- 7 Error quorundam interpretum notatur.
- 8 In omni institutione duo tempora sunt spectanda, ut iis valeat testamentum.
- 9 Impubes cui pater substituit pupillariter, cur talis esse debeat, ut morte patris sui iuris fieri possit.
- 10 Pater si pupillariter substituat, & pupillarem ætatem excipiat, an substitutio post pupillarem ætatem valeat.
- 11 Liberatorum nomine an in pupillari substitutione femina quoque contineantur. An item posthumi. An item nepotes, & abnepotes. An etiam instituti & exheredati.
- 12 Substitutio pupillaris vsque valeat, tria in testamento paterno requiruntur.
- 13 I. Ut pater sibi testamentum facias.
- 14 Substitutio pupillaris verum conuerso ordine scriptura valeat.
- 15 II. Ut prius heredem sibi scribas, deinde substituas filio.
- 16 III. Ut testamentum patris valeat.
- 17 Substitutio pupillaris quibus casibus valeat, oriam rescisso patris testamento.
- 18 Substitutio cur ita dicatur.
- 19 Substitutus quis dicatur.
- 20 Substitutionis variae appellationes synonymicæ.

Hoc rescripto valde commode comprehensa sunt breuiter ea, quæ in substitutione pupillari cognoscenda sunt, sed obscurius; quia breuius, ideo ut plane intelligatur, paulo explicatius tradenda sunt. Quæ hic cognoscenda sunt, tria sunt numero. I. Quid sit substitutio hæc. II. Quibus vebus fiat, ut valeat. III. Cum valebit, quis sit eius effectus. Substitutio ꝑ pupillaris, ut initio huius tituli dictum est, quæ pater filio impuberi instituto substituit heredem in hunc casum, *Si impubes heres eris, & intra pubertatem decesserit, aut impuberi instituto ita substituit, si impubes decesserit, ut declaratur Inst. de pupil. in princ. & §. non solum.*

In qua substitutione; quia heres instituitur pupillo, non patri, ideo substitutio dicitur *testamentum pupillare*, de quo paulo post plura. Ut si valeat substitutio pupillaris, positum est in quibusdam observationibus, quarum alie spectantur in ipsa substitutione, alie spectantur intrinsecus, nempe in testamento patris in substitutione ipsa. Ius hoc solum concedit, ut parentes hoc modo substituunt, seu testamentum faciant, primo liberis, secundo impuberibus, tertio quos in potestate habent, quarto qui quidem morte patris sui iuris fiunt, tum substituunt cum hac conditione, *Si intra pubertatem decesserint*, quæ summa colligitur ex l. 2. in pr. ff. de & idem hoc rescripto comprehensum est. Exigitur, ut substituunt parentes liberis impuberibus. Sunt autem impuberes masculi usque ad annum decimum quartum, feminae usque ad duodecimum, intra quod tempus potestas huius substitutionis consistit, §. pen. *Instit. de pupill.* Igitur pupilibus liberis hoc modo heredem substituere non licet.

Sed si cur non licet, cum & hi liberi sunt? Quia si sunt sui iuris, ipsi sibi testamentum facere possunt, quæ libertas homini sanæ mentis adimi non debet, l. 4. §. ex facto ff. eod. Si sunt filij familias, & si bona castrensia & quasi habeant, etiam de ijs ipsi sibi testamentum facere possunt, quæ libertas itidem illis relinquenda est. Si hæc bona non habeant, ne in ijs quidem heredem habere possunt, non ex testamento; quia de ijs testari non possunt, l. penult. & ult. qui testam. facere possunt. *Instit. quibus non est perm. ff. testam. fac.* non ab intestato, quia peculium filij familias intestati, etiam militis, occupat pater iure peculij, non ut hereditatem, l. pater ff. de castrens. pecul. Non sunt in eadem causa impuberes, quibus pater hoc modo substituit; nam ij, quia morte patris sui iuris futuri sunt, ideo bona habere possunt, proinde etiam heredem. Sed quoniam propter ætatem ipsi sibi testamentum facere non possunt, §. præterea. *Instit. quibus non est perm. ff.* Ideo æquum visum est, ut parentes eis facerent, *Instit. de pupill. in fin.* Ideo enim æquum; quia vile est pupillis heredem habere non eum, quem fors dedit, qui potest esse idoneus, sed quem dederit iudicium & electio patris, qui de hac re propter affectionem suam erga filium recte existimabit.

Exigitur præterea, ut impuberes, quibus pater hoc modo substituit, sint in patris potestate, ut patet ex hoc rescripto, & d. l. 2. in pr. Ex quo colligitur, neque matrem filio impuberi, neque patrem filio emancipato impuberi hoc modo testamentum facere possit, §. ult. *Instit. de pupillar.* Sed si cur non potest impuberi emancipato patens substituere, cum & hic non magis, quam is, qui in potestate est, testamentum sibi facere possit, & videatur, in quibus eadem ratio sit, idem ius statui debuisse? Respondeo: Quia nulli debet licere, ne parenti quidem, alienis bonis heredem instituere, nisi in quæ bona ius habet, vetante lege duodecim tabularum & naturæ æquitate.

At pater in filij emancipati bona iuris nihil habet, in filij familias autem bona ius habet, propter potestatem patriam, quæ olim tribuebat parenti etiam ius vitæ & necis, l. ult. inf. de patr. potest. Qui autem de vita statuere potuerat, multo magis potuit de bonis. Unde & illud receptum fuit, ut quamvis filius familias vivo etiam patre existimeretur dominus esse bonorum; tamen liceat parenti eum exheredare, id est, bonis ijs suis excludere, quod argumentum etiam est Pauli in *Lim. suæ, in fin. D. de lib. & posth.*

Notandum est autem si hoc loco duob. temporibus impuberem in potestate parentis esse debere, ut substitutio pupillaris valeat, nimirum & eo tempore, quo pater ei substituit, & eo tempore, quo pater moritur, quod utrumque tempus notandum est, l. 4. coheredi. §. cum filio. *D. eod.* h. i. verbis: *Cum filio, aut nepoti pater substituit, nisi mortis quoque tempore sit in potestate patris, substitutio fit irrita.* Hæc autem si particula, quoque, aliud tempus, quam mortis includit, hoc aliud tempus intelligere non possumus, quam id, quo parens substituit. Nam ex eo maxime tempore spectatur institutio, ut consistat, deinde & tempus mortis, ut exitum habeat, media tempora non nocent, l. si alienum, §. 1. de hered. *instit. §. in extraneo, de her. qual. & differ.*

Ideo diligentius si notandum est, quod inolevit error vulgaris interpretum, admittentium mortis patris tempore debere impuberem esse in potestate patris, quo tempore fit substitutio, dummodo postea veniat in potestate patris substituentis, idque propter verba l. 2. in pr. *vers. sed extraneum.* Qui error valde notandus est. Refellit autem sententia non tantum *dict. leg. cum heredi, §. cum filio.* sed manifestis verbis huius l. si testamentum l. 2. *D. de pupill. in pr.* Nam in hac lege dicitur, patrem ita recte filiz

substituere in secundum casum, non si filia constituetur postea in potestate patris, sed si iam antea constituta erit in potestate patris. Et in *tot. tit. de pupill.* dicitur, permitti parentibus testamentum facere liberis impuberibus, non quos in potestate habebunt, sed quos habeant, & in d. l. 2. permitti parentibus facere testamentum liberis impuberibus, non si liberi erunt postea in potestate, sed si sint in potestate, quæ omnia ad præsens tempus substitutionem referunt, non ad futurum. Huc accedit, quod antea dixi, in omni si institutione duo tempora spectanda esse utrius valeat testamentum, tempus, quo testamentum fit, & tempus, quo testator moritur, *dict. l. si alienum, & d. §. in extraneo.*

Non recte in contrarium mouentur verbis *dict. leg. 2. vers. sed si extraneum, D. eodem.* Sic enim verba sunt: *Sed si extraneum qui impuberem heredem instituerit, potest substituere, si modo eum adoptarit, vel arrogauerit filio præcedente.* Hæc verba, potest ei substituere si, acceperunt, ei nempe extraneo, non recte. Nam adicere debuerunt conditionem, quæ sequitur, ut possit testator ei substituere pupillariter, si modo eum prius adoptauerit, vel arrogauerit. Et quamvis Vlpianus adiecit, id prius vel postea, tamen cum alterutrum verbum supplendum sit, oportet ex iure sumere, utrum intelligamus. Ius autem præcepit, ut cum oratio ambigua sit, eam sententiam accipiamus, quæ vitio caret. Hæc autem vitio caret, si intelligimus testatorem ei impuberi extraneo substituere posse, qui ante extraneus fuit, sed quem antequam substitueret, arrogauit, aut iubeat potestati suæ.

Exigitur præterea, ut impubes, si cui pater pupillariter substituit, morte parentis sui iuris fieri possit, ut colligitur ex d. l. 2. in pr. *D. eo.* Quod exigitur propter duas causas: Primo propter eos, qui vivo patre sui iuris fiunt, quo casu dixi substitutionem heri irritam, ex l. coheredi. §. cum filio. *D. eod.* Deinde & maxime propter eos nepotes impuberes, quibus avus pupillariter substituit, qui iidem manfuri sunt in potestate patris mortuo avo, *ut. quib. mod. in prin. Instit.* ijs avus frustra pupillariter substituit, d. l. 2. in pr. Et ea ratio est, quam supra diximus; quia cum sint in potestate patris hi impuberes mortuo avo, ut bona, sic heredem habere non possunt, frustra autem ijs testamentum sit, quibus heres esse non potest, cum sine heredis institutione nullum sit testamentum, l. 1. in pr. *D. eod.* Exigitur ad extremum, ut parens, qui pupillariter impuberibus liberis substituit, substituat hac conditione, si intra pubertatem decesserint, ut *hic & tit. de pupill. in pr.* Quid ergo si pater hanc conditionem exceperit? Resp. Placet substitutionem quidem valere intra pubertatem, sed si filius hanc ætatē exceperit, substitutionem finit, l. verbu legis, in pr. l. verbu 7. in prin. *de pupill.* Quod ita intelligendum est, si pater filio directis verbis substituit post pupill. ætatem, ut in hac lege expressum est. Diuersum est, si post eam ætatem roget filium, ut hereditatem suam alij restituar, quod omnibus etiam extraneis testatoribus facere concessum est, §. ult. *Instit. de pupill.*

Notandum si est autem, quemadmodum liberi sunt impuberes, quibus parens substituit, ita nihil amplius exigi, quam ut liberi sint. Quod dictum est sine distinctione sexus, ut intelligeremus, ut pater substituere potest masculis, sic posse & feminis impuberibus, §. pen. *Instit. de pupill.* vnde & hoc rescripto proponitur pater substituisse filiz impuberi. Item sine distinctione natiuitatis, ut intelligeremus substitui licere, non tantum iam natis, sed etiam posthumis, d. l. 2. in pr. Item sine distinctione gradus, ut sciretur licere substituere non tantum filijs, sed etiam nepotibus, & liberis inferioribus in infinitum, qui mortuo testatore manfuri non erant in alterius potestate, l. 2. in pr.

Postremo & liberis dictum est, neque distinguitur, si sine institutione exheredati, ut hoc quoque intelligeremus, non tantum patrem liberis institutis testamentum facere posse, sed etiam exheredatis, l. 1. §. 1. *D. eod.* Nec obstat, quod in exheredato filio, cui pater testamentum facit, aperte de alienis bonis statuit, nullo autem modo de suis, l. 2. l. verbu legis. *de verb. sign.* Nam hoc singulari iure receptum est moribus in persona patris, & cur receptum sit, supra diximus. Nec illud obstat, quod dicitur, cui testamentum nihil relictum est, ab eo nec legatum, nec fideicommissum relinquere posse, l. 6. *D. de legat. 3. leg. ab eo, infra. de fideicommiss.* Nam hoc ad legata & fideicommissa pertinet, non ad institutionem heredis quem interim substituere pater filio potest, nempe impuberi, & intra pubertatem, si eum parens in potestate habet. Neque hæc inter se contraria sunt. Nam eum aliquid ab aliquo relinquitur, si oneratur legati, & fideicommissi præstatione, item ei detractur aliquid de bonis, quorum neutrum sit in pupillari substitutione. Nam in hac pater heredem filio impuberi dando, hunc

non onerat, sed honorat, ei non detrahit, sed adiicit heredem non sine impuberis utilitate, cuius interest idoneum heredem habere, vt supra dictum. Vnde qui oppugnat substitutionem pupillarem, is dicitur oppugnare utilitatem pupilli, in l. Iulianus, de acquir. her. ed.

Atque hæc in substitutione ipsa pupilli spectantur, vt valeat. Extrinsicus autem ad vim huius substitutionis etiam quædam in testamento patris exigimus, quæ ex hoc principio ducuntur, quod substitutio pupillaris, & quod idem est, testamentum pupillare, pars est & sequela paterni. §. liberis, Inst. de pupil. l. qui plures liber. §. vt. in fin. D. eod. Cui sententiæ consequens est, nisi sit paternum testamentum, quod speciale est, non posse locum esse accessioni id est testamento pupillari. Propterea † vt substitutio pupillaris valeat, hæc tria de testamento paterno exigimus. I. Vt parens, qui filio impuberi testamentum facit, ipse sibi testamentum faciat. Secundo, vt prius heredem sibi scribat, deinde substituat filio. Tertio, vt idem testamentum valeat, id est, exitum habeat.

13 Primum † exigitur, vt pater sibi testamentum faciat, l. 2. §. quisquis, D. eod. Ac proinde hoc exigitur, vt pater sibi heredem instituat, siue instituat ipsum filium impuberem, siue alium quævis extraneum; quoniam sine heredis institutione testamentum non valet, l. 1. in fin. D. eod. Atqui cum hoc exigimus, simul hoc intelligimus, vt testamentum iure factum sit, puta ne liberi præteriti sint; nam iniustum testamentum nullius momenti est, id est, ne testamentum quidem est, l. 1. de inoff. test. Hoc est, quod in hac lege scribitur in pr. si testamento iure facto pater substituit, non est satis patrem sibi testamentum facere. Hoc amplius exigitur vt prius sibi heredem scribat; deinde substituat filio, & non conuertat ordinem scripturæ. Hoc ita dicitur & multis verbis scribit Vlpianus in d. l. 2. §. prius. Et vt intelligere liceat hanc sententiam ei probari, eam & ratione & auctoritatibus pluribus, scilicet Iul. & aliorum Imperatorum confirmat.

14 Sed † difficultatem facit hoc loco, quod in eod. §. vers. sed si quis, hæc sententiam videtur mutare; scribit enim substitui filio impuberi recte hoc modo, *si filius meus impubes intra pubertatem decesserit, Titius heres esto*, deinde, *Sempronius filius meus heres esto*, ubi Titius substitutus primo loco scribitur, Sempronius filius institutus secundo, in substitutione recte fit, & addit, vt videtur sententiâ superioris contrariam, vt non ordo scripturæ, inquit, sed ordo successione spectetur. Sed principium cum fine ita cõciliandum est: Obseruandum est in extremis verbis, quæ supra retulimus, Vlpianum exemplum proponere de impubere filio instituto, cui pater substituit, sed de instituto tantum, non de exheredato. Ex quo intelligere debemus, illum hunc casum à priori sententiâ generali excipere, vt sit totius eius §. prius, hæc distinctio, cum pater 15 prius substituit filio, deinde sibi heredem scribit, & queritur, vtrum † conuerso ordine scripturæ substitutio pupillaris valeat, nec ne? Intere est, vtrum pariter substituat filio impuberi exheredato an instituto, vt si substituit, exheredato, substitutio nullius momenti sit; sin autem substituit instituto, valeat, idque optima ratione, quia cum pater filio impuberi prius substituit, deinde eundem filium instituit, secundum manifestam verborum sententiam ita heredem filium instituit, vt velit cum primo loco succedere, substitutum autem impuberi datum, velit secundo loco & postea, vt merito hic ordinem successione & sententiâ testatoris, non verba scripturæ spectare debeamus. Nam cum pater hic substituit filio impuberi, substituit nominatim sub cõditione, *si filius intra pubertatem decesserit*. Cum autem eundem instituit paulo post, instituit simpliciter & pure; ac proinde filio mortuo statim illum heredem esse, & iure ipso statim heres erit, quia est suus heres, sic fit vt secundum necessitatem naturæ & iuris non possit fieri, qui sit prius heres, quam moriatur, eoq; non sit prius heres, quam substitutus ex substitutione vocetur, quod contra fit in impubere exheredato. Propone enim hoc modo testatorem scripsisse: *Filius meus impubes exheres esto, si intra pubertatem decesserit, Titius heres esto, Sempronius heres esto*.

Hic prius exheredato impuberi substitutus datus est Titius, deinde Sempronius testatoris heres ex testamento. Sed Titius impuberi heres ex substitutione non erit, quamuis intra pubertatem decesserit; quia substitutio non valet, & ideo non valet; quia vere dicitur in hoc exemplo & secundum verba, & secundum sententiam, patrem prius substituisse filio; deinde sibi heredem scripsisse, quoniam substitutio est sub cõditione, *si filius impubes decesserit*, & institutio heredis item sub cõditione tacita; *si Sempronius heres institutus hereditatem adierit*; quia nisi adeat, heres

non fit: At per rerum naturam non potest adiri, quamdiu impubes filius viuunt, vt tunc adeat, cum impubes erit mortuus, quo fit, vt in hac specie, siue scripturæ ordo spectetur, siue ordo successione, videatur pater prius substituisse filio, posterius sibi heredem instituisse. Hæc est autem conuersio scripturæ, quæ improbat in principio eius §.

Ne hæc quidem satis sunt in testamento patris, tertium † etiam hoc exigitur, vt testamentum patris iure factum & scriptum, rite etiam valeat, id est exitum habeat l. 2. §. quisquis, D. eod. §. liberis, Inst. de pupil. Huic rei hæc sunt consequentia. Primo, vt ne rumpatur testamentum patris, itaque rupto testamento, testamentum pupillare euanescat, dicit. l. 2. §. quisquis. Item & illud consequens, si testamentum querela inofficij perlatum, rescissum sit, simul & tabulas pupillares euanescere, l. Papin. §. sed nec impub. §. vlt. de inoff. testam. Consequens & illud, hereditatem ex testamento patris adiri oportere, hac non adita euanescere substitutionem pupillarem, quamuis testamentum patris ita iure factum sit vt ex testamento eo adiri possit hereditas, d. l. 2. §. quisquis, l. sed si plures, §. si ex affe. D. eod. de vulg. & pupil. Hoc ideo consequens; quia non adita ex testamento patris hereditate testamentum eius sit irritum, leg. 1. D. de in iust. rupt.

Sed hoc quod de adeunda patris hereditate dicitur, in extraneo heredibus locum habet, qui non aliter fiunt heredes, quam si hereditatem adierint. Ceterum ad heredes suos testamento patris institutos, non pertinet. Itaque si proponas patrem filium impuberem, quem in potestate habet, heredem instituisse, eiq; substituisse si impubes decessisset, si mortuo patre pupillas per tutores abstineat hereditate patris, deinde impubes decedat, nihilominus substitutus ex substitutione admittetur, quia substitutio valuerit, l. filius qui se. l. Iulianus, leg. de acquir. hered. Nec ad rem pertinet, quod filius impubes hereditatem patris non adierit; nam sine aditione ipso iure existit patri heres, l. in suis, de suis & leg. hered. Quod autem exigitur in extraneo, vt hereditas ab eo adiri sit, ideo exigitur vt heres existat. Proinde si quis heres erit eius modi, qui sine aditione heres iure non existit, idem probandum est, nempe confirmatum esse patris testamentum, vt sic confirmetur quoq; tabulæ pupillares. E ideo vere dictum est à Bart. in d. l. filius, qui se. existentia sui heredis confirmari tabulas pupillares.

Interdum tamen, etsi hereditas ex testamento patris adita non sit, aut rescissum etiam sit patris testamentum, nihilominus † substitutio pupillaris valet. Ac primum quibus casibus sit potestas heredi repudiata hereditate iterum eam adire, si adierit, confirmantur tabulæ pupillares. Id autem contingit duobus modis. I. Si heres minor 25. annis hereditatem repudiauerit; nam huic potestas est impetrata restitutione in integrum rursus hereditatem adeundi, quod si fecerit, vt ei dantur viles actiones ex edicto prætoris, ita confirmantur tabulæ pupillares, & pupillo quamquam decedente, decernuntur etiam viles actiones eius substituto, l. 2. §. in re idem, D. eod. Secundo modo idem accidit, si heres testamento patris rogatus sit hereditatem alteri restituere, nam quamuis iniuria hereditatem repudiauerit; tamen cogi potest à fideicommissario, vt hereditatem adeat & restituat, l. 4. ad Treb.

Quod si euenerit, vt adeat, eadem opera confirmantur tabulæ pupillares, vt ex his quandoq; substitutus admittatur l. nam quod, §. 1. ad Trebellian. Idem probandum est, si substitutus pupillo heres rogatus sit hereditatem restituere alteri. Nam hoc casu quamuis heres institutus testamento patris hereditatem patris repudiauerit: Et quamuis filius impubes eo testamento fuerit exheredatus; tamen postulante fideicommissario, cogi potest substitutus impuberis hereditatem adire ex substitutione pupillari.

Quod si quis dicat substitutionem pupillarem valere non posse; quia testamentum patris non valet, ex quo hereditas adita non est, huic non incommode ita occurrit. Nam vt substitutus impuberis ex substitutione adire possit, fideicommissario postulante, cogitur heres patris hereditatem eius adire, vt sic confirmetur paternum testamentum prius, deinde eo confirmato tabulæ pupillares confirmantur, quæ species est d. l. 2. §. merdum, in prin. de vulg. Præterea etsi ex testamento patris non adeatur omnino hereditas; tamen quibus casibus ex eiusmodi testamento legata iure prætorio conferuantur, iidem casibus etiam ex testamento valent tabulæ pupillares. Id rursus accidit duobus casibus: Vnus est, si legitimus defuncti heres sit testamento institutus; deinde mortuo testatore omnia causa testamenti ab intestato possideat hereditatem, placet hoc casu confirmari tabulas pupillares.

res d. l. 2. §. quisquis, in princ. D. eod. Hoc ideo; quia etsi repudiata ex testamento hereditate, testamentum iure civili non valet; tamen ex edicto prætoris, si quis omnia causa, &c. perinde id habetur, quasi ex testamento esset adita hereditas; quoniam sic ex testamento & legata & cetera relicta præstantur, ac si ex eo adita hereditas esset, leg. d. si quis om. caus. test. At si legata à prætore conseruantur, multo magis substitutio pupillaris propter utilitatem pupillorum.

Altero modo hoc idem fit, cum testamentum patris rescissum est, bonorum possessione contra tab. perita; nam & hoc casu etsi non valeat testamentum, non eo minus tamen substitutio pupillaris valet, lex duob. §. ult. l. seq. D. eo. Hoc ideo; quia singulari quodam iure prætor rescisso per bonorum possessionem contra tabulas testamento, nihilominus legata seruantur quibusdam personis, nempe parentibus & liberis, l. i. de leg. præst. Si legata, multo magis seruat hereditatem liberis puberibus ex substitutione pupillari.

Hæc summa est earum obseruationum, quas in substitutione pupillari tenere oportet, vt valeat substitutio. Ex his autem varia nomina substitutionis nata sunt, quæ ideo nobis sunt obseruanda, vt cum occurrant, statim ex his res, quæ de monstrantur, intelligantur, & simul explicetur eorū verborum appellatio. Primum igitur dicitur † substitutio, tit. de pup. in pr. & §. non solum. quoniam in hac substitutione instituitur heres secundo loco & gradu. Prius enim pater sibi heredem facere debet, deinde filio, & ita debet, vt prius heredem oporteat existere patri, quam substitutio pupillaris valeat. Is autem † dicitur substitutus, qui secundo loco institutus est heres, ita vt non nisi secundo loco succedat, vt initio dixi h. l. Et notandum est substitutum impuberis, seu hanc substitutionem non dici substitutionem habita ratione impuberis; nam substitutus impuberis est impuberi prius heres, & solus, non secundus. Sed nec ita dicitur habita ratione patris substituentis. Nam substitutus impuberi non est omnino patri heres, nedum primo, aut secundo, sed est solius impuberis heres. Verum ita substitutio & substitutus hic dicitur, ex comparatione heredis paterni; nam prius heredem à patre institui oportet, vt dixi; deinde secundo loco filio impuberi, & non conuertitur ordinem scripturæ, quod ab Vlp. significatur in l. 2. in fin. D. eod. Dicitur substitutio pupillaris §. igitur. Instit. de pup. in pupillari. Lex duob. §. ult. de vulg. & pup. Quia etsi non possit substitui pupillo, nisi tunc, cum est in potestate patris; tamen substitutionis euentus confertur in id tempus, cum impubes morte patris, sui iuris erit factus, quo tempore dicitur pupillus, l. pupillus. de verb. sig. Eadem † dicitur testamentum pupillare, tit. Instit. de pup. in pr. Eodem sensu dicuntur tabulæ pupillares, hoc ideo; quia ex hac substitutione heres instituitur impuberi, non patri, §. i. vers. quo casu. Instit. de pup. Id autem cuiusq; dicitur testamentum, in quo heres cuique instituitur; quoniam ex heredum institutione testamentum pendet, l. i. §. qui neque, de her. Instit. §. cum heredem. Instit. de leg. Idem testamentum ex ordine institutionis dicitur secundæ tabulæ, vt eadem sunt tabulæ pupillares, & secundæ tabulæ; d. §. interdum, in pr. d. l. qui plures, §. ult. D. h. e. Ex quo intelligimus in institutione pupillari, substitutione facta in testamento patris, duo testamta esse; vnum patris, ex quo heres ei instituitur, alterum filij, ex quo instituitur pupillo heres ex substitutione pupillari, l. patris & filij. D. h. §. igitur. Instit. de pupil. Et tamen quia tabulæ pupillares, seu substitutio pupillaris per se nõ valet, sed pars & sequela est paterni testamenti, §. fibi ipsi. Instit. de pupill. rursum hac ratione fit, vt substitutione pupillari facta, nihilominus vnum dicatur testamentum esse patris, cuius pars fit & accessio, substitutio pupillaris; Ideoque dicitur hoc sensu vnum esse testamentum duorum casuum, id est, hereditatum, dicit. §. igitur. Ex hac ratione, cum pater substituit filio impuberi in secundum casum, dicitur patris esse testamentum duplex, & in quibus testamentis eadem sunt, ea dicuntur duplicia testamenta in vsu iuris l. in duplicib. D. ad l. Falcid. Hæc substitutio autem hic in testamento patris, non minus ex sententia intelligitur, quam ex verbis, de quo ad leg. 2. supr. vbi constabat pupillæ substitutionem testamento patris ordinatam esse, & ita ordinatam secundum ea, quæ dixi. Restat, vt de effectu eius queratur, id est, substitutus pupillo heres quando & cui, seu ad cuius hereditatem ex ea substitutione admittatur, id quod paucis verbis notatum est in extremo hac lege. Ergo ex ea substitutione admittitur substitutus post euentum conditionis, vt sunt verba rescripti, id est, si pupillus intra pubertatem decesserit. Nam hæc huius substitutionis conditio est. Admittetur autem ita, vt excludat intestati successorem, vt sunt ver-

ba rescripti, quibus verbis significatur, quod aliis locis explicatius traditum est, substitutum impuberis, succedere pupillo, & in omnia bona eius, ac proinde in hereditatem patris, si prius impubes patri heres existit, & tit. pupil. vers. quo casu. l. sed si plures, §. substitutos, l. pater familias, de vulg. & pupill. Hoc idem verbis huius rescripti significari dicimus; qui si tota hereditas impuberis non pertineret ad substitutionem impuberis, ex testamento seu substitutione pupillari, impubes succederet. At perinde casu alio proximo ex intestato ei succederet. Nunc autem secundum verba testamenti hæc intestati successio ex substitutione à substituto excluditur. Ex quo colligitur illum in totum succedere in substitutione, exclusis legitimis pupilli heredibus.

Ad L. Precibus 8.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC.
Patronæ.

Precibus tuis manifestius exprimere debueras, maritus quondam tuus miles defunctus, quem testamento facto heredem communem filium vestrum instituisse proponis, & secundum heredem scripsisse, vtrumne in primum casum, an in secundum filio suo, quem habuit in potestate mortis tempore, si intra decimum quartum sue ætatis annum aut postea decesserit, substituerit. Nam non est incerti iuris, quod si quidem in patris militis potestate, primo tantum casu habuit substitutum, & pater heres existit: eo defuncto ad te omnimodo eius pertinet successio. Si vero substitutio in secundum casum, vel expressa, vel compendiosa, non usq; ad certam ætatem facta reperitur: si quidem intra pubertatem decesserit, eos habeat heredes, quos pater ei constituit, & adierint hereditatem. Si vero post pubertatem: tunc eius te successionem obtinente, veluti ex causa fideicommissi bona, quæ cum moreretur, patris eius fuerint, à te peti possunt. S. V. Id. April. AA. Coss. 293.

SUMMARI A.

- 1 Species facti, questio, & responsi summa.
- 2 Primus & secundus casus in substitutione, qui.
- 3 In proposito cur nulla substitutio matri obstat, quominus intestati filij hereditatem obtineat.
- 4 Vulgari substitutione expressa contineri pupillarem, nisi voluntas restatoris refragetur.
- 5 Vulgari substitutione à pagano facta non admitti pupillarem tantam aduersus matrem, sed hanc filio impubere herede mortuo admitti ad hereditatem intestati excluso substituto: si modo mater vna cum filio instituta sit: alioqui in pagano patre contra. L. vlt. C. de Inst. & subst. explicatur. ibidem.
- 6 Vulgari substitutione expressa nec tunc contineri pupillarem tantam aduersus matrem, cum substitutio à patre militis facta est? & cui diuersum in patre pagano.
- 7 Compendiosam substitutionem vtrumq; casum continere etiam aduersus matrem impuberis, quisquis pater substituerit, siue miles, siue paganus. Compendiosa substitutio que; ibid.
- 8 Militem cuius heredi à se instituto etiam post pubertatem in secundum casum directo recte substitueri, vt bona militis sola ad substitutum pertineant: heredi propria bona ad eius heredes siue testamentarios, siue legitimos redeant.
- 9 Ex substitutione militis in secundum casum post pubertatem, aut extraneo heredi facta, non solum pertinere ad substitutum bona propria militis, sed & fructus eorum bonorum inuentos in hereditate, cum heres, cui substituitur, moritur: & quod fructus his verbis intelligantur. L. Centurio. D. de vulg. explicatur. ibidem, & nu. 8.
- 10 Ex substitutione militis in secundum casum post pubertatem facta filio pertinere ad substitutum bona militis iure directo, non fideicommissi, quamuis mater sit superstes.
- 11 Hac verba, velut ex causa fideicommissi, addita, vt significetur restitutionem hereditatis ex substitutione militari in secundum casum facta, similem esse restitutioni hereditatis fideicommissaria: & cur, ac qua in re fit simile.
- 12 Obtineri filij hereditas à matre quo sensu hic dicatur.

1 Miles pater ꝛ filium impuberem, quem in potestate habebat, heredem instituit, eique substitutum dedit; filius mortuo patri existit heres: deinde decessit viua matre. hæc filij hereditatem vt intestato mortui occupat, eamq; pro sua obtinet ex secusconsulto Tertulliano. substitutus contra hereditatem filij ex substitutione sibi vindicat. queritur, *ad verum hereditas pertineat?* De hac re consulit mater Imperatores, & in facti narratione rem nude ita exposuit, vt *supra dixi*, nempe substitutum filio datum, neque expressit in quem casum, vt in primum, an in secundum. Respondent Imperatores, vt mater certum & absolutum responsum acciperet, debuisse eam manifestius exprimere, in quem casum substitutus datus sit; quia multa referat ad id, de quo queritur, in vtrum casum substitutus quis sit. Proinde cum id mater non expresserit, respondent non absolute, sed sub distinctione, in qua versatur hoc rescriptum. Est autem hæc distinctio. Interest, vtrum miles filio impuberi, quem in potestate habebat, & habuit tempore mortis, substituerit in primum tantum casum, an vero in secundum.

2 Primum ꝛ casum vocant vsitato iuris auctoribus loquendi more vulgare, huiusmodi, *si filius heres non erit*: Secundum non vulgare, qui priorem sequitur, *sive heres erit filius, & postea decesserit*; *l. 4. D. de vulg. & pup. subst. de quo alias.*

3 Si ꝛ in primum tantum casum substitutus datus sit, & filius heres existit, aiunt Imperatores nõ esse incerti iuris hereditatem filij hoc casu ad matrem omnimodo pertinere, non autem ad substitutum. Id autem sic colligitur. Nã si nullus est filio substitutus datus, & is testamentum non fecit, intestatus decedit. Intestati autẽ filij, qui nec patrem habuit, nec filios, hereditas certo iure ad matrem pertinet ex senatusconsulto Trebelliano. *Inst. de sen. Tertull.* Iam vero hic substitutio nulla fuit, vbi proponitur substitutus in primum tantum casum datus esse, & filius existisse heres. Nam si qua hic substitutio est, necesse est aut vulgare esse, si filius heres non erit, aut non vulgare, si heres erit, & postea decesserit. Hic vulgaris non est, quippe quæ filio herede existente expitauerit, quod & ipsum certi iuris est. *l. post aditam, sup. hoc tit.* Non est non vulgaris substitutio; quoniam cum proponatur in primum tantum casum substitutus datus, hæc particula, *tantum*, satis significat secundum casum a testatore comprehensum non fuisse, ita fit, quod dixi, vt intestatus filius decesserit, eoque & ad matrem pertineat intestati hereditas.

4 Et ꝛ hæc recte dicerentur, ac citra controuersiam si vulgari substitutione expressa, vt hic factum proponimus non contineretur pupillaris. Nunc autem certi iuris est, eam contineri, *l. 4. Dig. de vulg. & pup. subst.* Secundum quam sententiam dici debuit filio impubere mortuo, quãuis prius patri heres existisset, eius hereditatem ad substitutum pertinere ex substitutione pupillari. consequens esse hereditatem nullo modo pertinere ad matrem, quoniam substitutio pupillaris est testamentum impuberis, quam diu autem potest ex testamento impuberis adiri hereditas, tam diu ab intestato non defertur neque matri neq; ceteris heredibus legitimis; *quamdiu potest, D. de acq. hered.* Sed quod dicitur vulgari substitutione expressa contineri tacite pupillarem non est perpetuum. Id hæcenus verum est, nisi voluntas testatoris refragetur, quod in specie proposita factum esse intelligendum est. Queritur igitur in proposito, quare substitutus in vulgare casum datus a patre, qui filium in potestate habuit, non videatur etiam in secundum casum datus, vt sic admittatur in vtrumque exclusa matre ab intestato & cur non videatur pater de secundo casu cogitasse. Et vgo obtinuit hæc sententia, ideo in proposito id fieri; quia filius decesserit viua matre: matri non nocere substitutionem pupillarem tacitam: quasi coniectura sit testatorem voluisse, si filius heres existeret, deinde intra pubertatem decederet, luctuosam hereditatem filij ad matrem pertinere potius, quam ad substitutos, de quibus in secundum casum nihil aperte.

5 Sed vereor, ꝛ ne hæc sententia defendi non possit. Nam si ob hanc causam propter matrem excluditur substitutus in secundum casum in substitutione vulgari a milite facta; etiam in pagano testatore idem probandum erit, qui filio impuberi substitutum dederit in vulgare tantum casum; quia hic eadem mater est, quæ de hereditate filij litigat, idem humanitatis sensus in pagano patre, vt proinde in eadem ratione idem ius statui debeat. *l. illud. D. ad leg. Aquil.* Et hoc etiam vulgo admittunt. Sed resellitur hæc sententia non obscure *l. ult. sup. prox. tit. de institut. & substit.* Nam illic proponitur testator, qui miles non est, vxorem prægnantem heredem instituisse; & vna cum vxore ventrem, id est, pupillum,

qui in ventre est, pupillo substituisse hoc modo, *Si filius natus non esset, id est, si heres non existisset, ac propterea substituisse ei in vulgarem tantum casum deinde proponitur posthumus natus esse & heres existisse patri, ac deinde impubes decessisse. Quæ situm est de eius hereditate, vtrum ex substitutione pupillari tacite pertineat ad substitutum, an vero ad matrem & reiecta pupillari substitutione.* Et illic refertur sententia Papiniani & Vlpiani, probantium quidem matrem ad successionem intestati filij admitti excluso substituto, vt sic vulgari substitutione, quæ expressa erat, non intelligatur contineri pupillaris aduersus matrem. Sed hæc sententia a Papiniano & Vlpiano defenditur hac solum ratione; quia mater itidem vt filius, instituta erat a testatore. Proinde si instituta non erit, non admittetur, sed substitutus. Vis huius argumenti indicatur in *l. 1. §. huius rei. D. de off. eius, cui mand. est iuris d.* Defenditur præterea eadem sententia ab illis auctoribus hac ratione, quod si testator voluit hereditatem suam, quæ vxori non debetur, ad vxorem pertinere; multo magis voluit ad eam pertinere hereditatem filij impuberis, vt pote quæ naturaliter matri debetur. Hæc ratio cessat in ea matre, quæ a testatore instituta non est. Quare in ea hoc quoque ius cessabit. *l. quod dictum, D. de pact. l. in omnibus causis id obseruatur. D. de reg. iur.* Nec obstat Iulianiani constitutio, qua prior sententia remota omni dubitatione confirmatur. Confirmatur enim nominatim a Iulianiano in hac specie, & in hoc casu. Nam bis hæc verba repetit ea constitutio, proinde in alijs casibus ius vetus manere oportet. *l. principis, in fin. infra de appell.* Apparet autem ex superiore dubitatione Papiniani & Vlpiani, in ea matre, quæ instituta non esset, dubium nõ fuisse, quin filio impuberi heres nõ esset ab intestato, si pater impuberi substitutum dedisset, quamuis in primum tantum casum. Neque aduersatur hic locus, vbi simpliciter dicitur hereditatem impuberis ad matrem pertinere. Nam adicitur, in hoc casu id non esse incerti iuris. Ex quib. verbis liquet Imperatores non loqui de pagano testatore, qui filio impuberi in primum casum substitutum dederit non instituta matre, aut etiam instituta. Nam vt in eo casu admitteretur mater, impubere mortuo res dubij iuris fuit; non certi. Ad eiusdem rei confirmationem adicere oportet *l. quamuis, sup. h. tit.* vbi vxore testatoris & filio impubere heredibus institutis pater ambobus substituit hoc modo; *si vxor & filius heredes non erunt*; & respondetur quidem, si filius impubes heres existat, deinde intra pubertatem decedat, substitutum ex substitutione pupillari non admitti, sed matrem ab intestato. Verum ratio obseruanda est, quam obrem id placeat. Non enim dicitur ideo mater admitti, quia substituto in primum tantum casum dato, mater excludat tacitam pupillarem: sed quia testator his verbis, *si heredes non erunt*, substituendo, intelligitur tantum sensisse de eo casu, qui in vtriusque persona locum habere potuit. potuit autem solus casus vulgaris in vtriusque persona intelligi. Quo non obstatre significatur, si vni tantum filio impuberi pater substituisset in primum tantum casum, cum in eius persona locum habere potuerit etiam secundus casus, matri locum non futurum, sed substituto, quantumuis mater vna cum filio instituta fuerit. Neque hæc sententia iniqua est. Nã cum pater filio impuberi substituit aliquem in primum casum, vult substitutum sibi heredem esse. Qui autem semel eum sibi heredem esse vult is, vult eum etiam perpetuo sibi esse heredem, siue filius heres non sit; siue sit heres. Quapropter etiam filio herede existente, & intra pubertatem mortuo, substitutus testatori heres erit ex eius voluntate. Et quoniam non potest testatori heres esse, nisi etiam sit heres pupillo; quia iunctæ hereditates esse ceperunt patris & impuberis, *l. sed si plures §. filio, D. de vulg. & pup. subst.* ideo substitutus etiam ad hereditatem impuberis vocari intelligitur, vbi alia voluntas manifestior non refragatur.

Sed obijciatur ꝛ hic locus, in quo contra placet matrem admitti, Et obseruandum est locum scriptum esse de testatore milite. Sic enim diserte verba sunt: quod si filius in patris militis positus potestate: ex quibus intelligimus aliud iuris esse in milite, aliud in pagano. Merito est enim in vtroque alia arque alia coniectura voluntatis. Nam in milite hoc probatur, vt tantum sensisse & voluisse intelligatur, quantum dixerit, non amplius; scilicet vt quædam modum seruetur per omnia id, quod voluit; ita etiam præter voluntatem non seruetur. quod non aperte voluit. *arg. in leg. Diuus. & l. Lucius. D. de testa. mil.* Idque recte placuit, cum propter imperitiam militum, de qua scriptum est in *l. 3. sup. de test. mil.* cum propter occupationes expeditionum, in quibus iure militari testantur. *§. 1. Instit. de test. milit.*

Imperitia facit, vt de iure non intelligatur cogitasse miles, si non expleserit, *leg. vit. in princ. infr. de iure delib.* Occupatio autem militiae & expeditionis omnem aliam cogitationem adimit, vt non temere putandus sit cogitasse; quod nominatum non dixerit. Quod cum ita sit, si miles filio impuberi substituit in hunc casum, si heres non esset, non videbitur substituisse in hunc casum, si heres erit, & deinde decesserit. Ex quo efficitur, si heres existat, certi iuris esse expirasse substitutionem, ac proinde patri locum futuram, non substituto. Cui consequens est, si impubes hoc casu heres existat, & intra pubertatem decedat, etiam alium quemlibet legitimum heredem impuberis heredem futurum ab intestato, excluso substituto. Alia coniectura est voluntatis in ijs testatoribus, qui milites non sunt. Nam si ius non ignorant, secundam regulam eius iuris testari intelliguntur: si imperiti sunt; tamen de hoc ipso iure videntur sensisse; quia se iure communi testari intelligunt: vt velint etiam ea omnia admitti, quae sunt ex iuris communis sententia, nisi aperte eorum voluntas refragetur. Ex his colligimus, quoties testator in vnum casum, puta vulgare, substituit aliquem filio impuberi, simul etiam in secundum casum substituisse videri: nisi conditio heredis legitimi, qui ad hereditatem impuberis vocatur; aliam admittat coniecturam, id autem contingere; quoties filius impubes decedit viua matre: si modo & ea testamento instituta sit ab eodem testatore vna cum filio impubere ex *l. vi. supr. prox. cit.* aut ea non instituta proponatur substitutio facta esse à testatore milite.

Atque hæc ita sunt si pater miles filio impuberi substituit in primum tantum casum. diuersum est, si substitutio à patre etiam in secundum casum vel expressa, vel compendiosa facta fuerit. sic enim verba sunt huius *l. in vers. sed si.* In secundum casum fit hoc modo: *si filius meus heres erit, & deinde decesserit, Titius heres esto.* Expressa est hoc modo: *si intra pubertatem, aut postea decesserit, quæ formula initio huius rescripti expressa est.* Dicitur autem hoc casus expressa; quia tempus vtrumque verbis specialiter exprimitur, & quod pubertatem præcedit, & quod sequitur. Compendiosa seu compendio fieri dicitur hoc modo: *quandocumq; filius meus decesserit, vel, si decesserit, vel, cum decesserit,* quia hoc compendio sermonis vtrumque tempus superius comprehenditur, non exprimitur: vt alibi appellatione hominis dicuntur compendio sermonis omnes homines contineri, *l. Marcus. §. duorum. D. de leg. 3.* Ergo si substitutio in hunc casum facta sit, quandocumq; filius heres factus decesserit, nunquam hereditas filij tota ad matrem pertinebit, sed aut tota ad substitutum, aut saltem pro parte. Vtrum autem tota, an pro parte pertineat, ex hac distinctione statuendum est. Aut enim filius decedit intra pubertatem, aut post pubertatem. Si intra pubertatem, eos heredes habebit, quos pater ei substituit, si & hereditate adierint, vt sunt verba rescripti. Ex quibus intelligimus, hoc casu totam hereditate filij impuberis ad substitutum pertinere. Itaque in hac hereditate & bona patris ad substitutum pertinebunt, & item bona proprie filij impuberis, vnde cumque illa obuenerint. Nam cum is patri heres existent, iuncta hereditas cepit esse patris & filij. *l. sed si plures §. filio. D. de vulg. & pupill. subst.* Hoc autem fiet iure communi, et si paganus testator filio impuberi substituisse aliquem in secundum casum. *inst. de pup. subst. vers. quo casu. & d. l. sed si plures §. ad substitutos. de vulg. & pup. subst.* Bene igitur Papinianus in *l. centurio, Digest. eod. dixit,* hoc casu substitutos iure communi etiam propria bona filij impuberis capturos. Si bona impuberis ex substitutione ad substitutum hoc casu pertinent, sequitur nihil ex his ad matrem redire. Nam, vt superius dixi, hæc substitutio testamentum est pupilli, quod pater ei fecit. *l. 2. D. de vulg. & pup. subst.* Quamdiu autem potest ex testamento impuberis a iuri hereditas, tamdiu ab intestato non defertur neque matri neque aliis legitimis heredibus. *l. quam. diu posse. D. de acq. hered.*